

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 17 年 8 月 8 日

上場会社名 **小松精練株式会社**

（コード番号：3580 東証 第 1 部）

（URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 任田 賢久

問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 中田 清英

T E L (0761)55-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切り捨て）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	8,180	10.6	31	-	7	98.4
17 年 3 月期第 1 四半期	7,397	4.6	361	91.9	463	112.0
(参考) 17 年 3 月期	31,965		588		1,002	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	19	91.7	0.46	-
17 年 3 月期第 1 四半期	234	140.5	2.26	-
(参考) 17 年 3 月期	821		19.19	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の当社グループの状況は、売上高につきましては、昨年同期から連結子会社数が増加したことや小松精練（蘇州）有限公司が昨年 11 月より稼働を開始したことなどから増加いたしました。収益面におきましては、主力の染色事業において「ピンテージ織意」など一部の商品は好調に推移したものの、婦人衣料を中心としたボリュームゾーンが減少し、さらには原材料ならびにエネルギーコストの上昇、連結子会社においては小松精練（蘇州）有限公司及び小松住江テック株式会社の立ち上がりの遅れや、物流部門で事業構造の抜本的見直しのための一時的な費用発生などにより大きく利益を圧迫いたしました。

このような状況の中、当社グループといたしましては、非衣料分野の拡大、ダイレクト輸出の拡大や、C D I 運動（コスト・ダウン・イノベーション）をはじめとするトータルコストダウンに取り組んでまいりましたが、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 8,180 百万円（前年同期比 +10.6%）営業損失 31 百万円、経常利益 7 百万円（前年同期比 98.4%）、四半期純利益 19 百万円（前年同期比 91.7%）となりました。

なお、当社単体の業績につきましては、売上高 7,416 百万円、営業利益 113 百万円、経常利益 181 百万円、四半期純利益 106 百万円となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円未満切り捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	43,746	26,969	61.6	630.85
17年3月期第1四半期	43,698	26,521	60.6	619.90
(参考)17年3月期	43,470	26,982	62.1	631.10

【連結キャッシュ・フローの状況】

（単位：百万円未満切り捨て）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	381	649	387	6,447
17年3月期第1四半期	688	857	341	5,644
(参考)17年3月期	123	1,178	513	7,093

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、381百万円の収入（前年同期比306百万円 収入減）となりました。主に減価償却費325百万円、売上債権の減少155百万円、その他（主としてその他流動資産の減少）787百万円の収入に対して、たな卸資産の増加590百万円、法人税等の支払額305百万円などの支出によるものです。投資活動によるキャッシュ・フローは、649百万円の支出（前年同期比208百万円 支出減）となりました。主に固定資産の取得により427百万円支出したことによるものです。財務活動によるキャッシュ・フローは387百万円の支出（前年同期比45百万円 支出増）となりました。借入金の返済で193百万円、配当金の支払で192百万円支出したことがおもな要因です。

これらの増減に現金及び現金同等物に係る換算差額8百万円を加えた結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は6,447百万円となり、前期末に比べ、646百万円減少いたしました。

3. 平成 18 年 3 月期の業績予想

(1) 連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
		百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A) (平成17年5月18日発表)	中間期	16,500	500	700	400
	通期	34,500	1,100	1,500	850
今回修正予想 (B)	中間期	16,500	50	150	150
	通期	34,500	600	900	550
増減額 (B - A)	中間期	-	450	550	250
	通期	-	500	600	300
増減率	中間期	-	90.0%	78.6%	62.5%
	通期	-	45.5%	40.0%	35.3%
(参考)平成17年3月期	中間期	15,804	555	730	378
	通期	31,965	588	1,002	821

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 87銭

(2) 単体業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
		百万円	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (A) (平成17年5月18日発表)	中間期	14,500	450	600	300
	通期	30,000	1,000	1,300	650
今回修正予想 (B)	中間期	14,500	200	300	200
	通期	30,000	700	950	500
増減額 (B - A)	中間期	-	250	300	100
	通期	-	300	350	150
増減率	中間期	-	55.6%	50.0%	33.3%
	通期	-	30.0%	26.9%	23.1%
(参考)平成17年3月期	中間期	14,630	497	661	341
	通期	28,432	771	1,148	805

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円 70銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、婦人衣料を中心としたボリュームゾーンの数減少や、原油価格の高騰によるコスト上昇に加え、連結子会社において小松精練(蘇州)有限公司および小松住江テック株式会社の立ち上がりの遅れや物流部門の再構築などの要因から平成 17 年 5 月 18 日に発表いたしました中間期および通期の連結業績予想ならびに単体業績予想を修正するものであります。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期末 平成17年6月30日現在		前第1四半期末 平成16年6月30日現在		増減 金額	前連結会計年度 平成17年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流 動 資 産	23,174	53.0	24,682	56.5	1,508	22,892	52.7
現金及び預金	6,987		7,657		670	6,313	
受取手形及び売掛金	8,951		8,877		74	9,105	
有 価 証 券	2,106		4,085		1,979	2,802	
た な 卸 資 産	4,505		3,404		1,100	3,908	
前払消費税等	361		333		28	-	
繰延税金資産	139		153		13	266	
そ の 他	158		191		32	515	
貸倒引当金	36		21		14	20	
固 定 資 産	20,572	47.0	19,015	43.5	1,556	20,578	47.3
有 形 固 定 資 産	9,722	22.2	8,048	18.4	1,674	9,677	22.3
建物及び構築物	3,424		2,586		837	3,430	
機械装置及び運搬具	4,101		2,747		1,354	4,030	
土 地	1,909		1,768		141	1,909	
建設仮勘定	3		719		715	11	
そ の 他	284		226		57	295	
無 形 固 定 資 産	406	0.9	438	1.0	31	446	1.0
ソフトウェア	301		411		109	343	
そ の 他	104		26		77	103	
投資その他の資産	10,443	23.9	10,529	24.1	85	10,454	24.0
投資有価証券	8,404		8,358		46	8,496	
長期貸付金	66		-		66	34	
差入保証金	150		101		49	99	
繰延税金資産	1,780		1,977		197	1,784	
そ の 他	40		91		51	39	
資産合計	43,746	100.0	43,698	100.0	48	43,470	100.0

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期末 平成17年6月30日現在		前第1四半期末 平成16年6月30日現在		増減 金額	前連結会計年度 平成17年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	9,547	21.8	9,868	22.6	320	9,074	20.9
支払手形及び買掛金	6,944		6,976		32	7,000	
短期借入金	306		12		294	306	
未払法人税等	25		60		35	308	
未払費用	1,014		1,241		226	412	
預り消費税等	444		424		19	-	
賞与引当金	244		-		244	474	
その他	568		1,153		584	571	
固定負債	5,861	13.4	5,752	13.2	109	6,016	13.8
長期借入金	-		-		-	193	
退職給付引当金	5,186		5,173		13	5,143	
役員退職慰労引当金	660		561		98	663	
その他	15		17		1	15	
負債合計	15,409	35.2	15,620	35.8	211	15,090	34.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	1,368	3.1	1,555	3.6	187	1,397	3.2
(資本の部)							
資本金	4,680	10.7	4,680	10.7	-	4,680	10.8
資本剰余金	4,720	10.8	4,720	10.8	-	4,720	10.9
利益剰余金	17,409	39.8	17,150	39.2	258	17,588	40.5
その他有価証券評価差額金	534	1.2	351	0.8	183	408	0.9
為替換算調整勘定	205	0.4	230	0.5	24	247	0.6
自己株式	170	0.4	150	0.4	19	168	0.4
資本合計	26,969	61.7	26,521	60.6	447	26,982	62.1
負債、少数株主持分及び資本合計	43,746	100.0	43,698	100.0	48	43,470	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増減 金額	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
売 上 高	8,180	100.0	7,397	100.0	783	31,965	100.0
売 上 原 価	7,045	86.1	6,031	81.5	1,013	27,253	85.3
売 上 総 利 益	1,134	13.9	1,365	18.5	230	4,712	14.7
販売費及び一般管理費	1,166	14.3	1,004	13.6	162	4,123	12.9
営 業 利 益	31	0.4	361	4.9	393	588	1.8
営 業 外 収 益	63	0.8	103	1.4	40	463	1.5
営 業 外 費 用	23	0.3	1	0.0	22	49	0.2
経 常 利 益	7	0.1	463	6.3	456	1,002	3.1
特 別 利 益	1	0.0	3	0.0	2	752	2.4
特 別 損 失	0	0.0	50	0.7	49	489	1.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	7	0.1	416	5.6	408	1,264	4.0
法人税、住民税及び事業税	20	0.3	75	1.0	55	582	1.8
法人税等調整額	37	0.5	109	1.4	71	66	0.2
少数株主損失	69	0.9	3	0.0	66	205	0.6
四半期(当期)純利益	19	0.2	234	3.2	215	821	2.6

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	増減	前連結会計年度
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	7	416	408	1,264
減価償却費	325	296	28	1393
退職給付引当金の増減額(減少：)	43	51	8	21
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	3	8	12	86
持分法による投資利益	5	26	32	170
受取利息及び受取配当金	33	30	3	66
支払利息	1	-	1	1
売上債権の増減額(増加：)	155	162	7	120
たな卸資産の増減額(増加：)	590	723	133	1,182
仕入債務の増減額(減少：)	56	472	528	3
その他	787	511	275	656
小 計	450	996	546	808
利息及び配当金の受取額	46	53	6	135
利息の支払額	1	-	1	1
法人税等の支払額	305	555	249	819
営業活動によるキャッシュ・フロー	381	688	306	123
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	-	72	72	620
定期預金の払戻による収入	80	30	49	1,936
有価証券の取得による支出	299	999	699	1,799
有価証券の償還による収入	1,001	1,050	48	4,734
投資有価証券の取得による支出	917	0	917	1,311
投資有価証券の売却による収入	-	95	95	860
固定資産の取得による支出	427	961	533	4,179
固定資産の売却による収入	-	0	0	1,462
その他	84	0	84	95
投資活動によるキャッシュ・フロー	649	857	208	1,178
財務活動によるキャッシュ・フロー				
借入金の純増減額(減少：)	193	10	183	16
自己株式の純増減額(増加：)	1	137	135	154
配当金の支払額	192	194	2	343
財務活動によるキャッシュ・フロー	387	341	45	513
現金及び現金同等物に係る換算差額	8	0	8	12
現金及び現金同等物の増加額	646	511	135	775
現金及び現金同等物の期首残高	7,093	6,277	816	6,277
連結会計変更に伴う現金及び現金同等物の影響額	-	121	121	40
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,447	5,644	802	7,093

(注) 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

	(平成17年6月30日現在)	(平成16年6月30日現在)	(平成17年3月31日現在)
現金及び預金勘定	6,987 百万円	7,657 百万円	6,313 百万円
預金期間が3ヶ月を超える定期預金	540 百万円	2,013 百万円	620 百万円
取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する定期投資(有価証券)	- 百万円	- 百万円	1,399 百万円
現金及び現金同等物	6,447 百万円	5,644 百万円	7,093 百万円